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1. Allgemeines 



1. Ergebnishaushalt 
Darstellung der Erträge mit (-) Vorzeichen
Darstellung der Aufwendungen ohne Vorzeichen
Positiver Betrag = Jahresfehlbetrag

2. Finanzhaushalt
Darstellung der Einzahlungen ohne Vorzeichen
Darstellung der Auszahlungen mit (-) Vorzeichen
Negativer Betrag = Finanzmittelfehlbetrag

3. Vorbericht
Darstellung im Vorbericht in „richtiger“ Form (Verlust wird mit (-) dargestellt)

Redaktionelle Anmerkungen



Sachstand: 21.09.2023

Bis zur endgültigen Drucklegung können notwendige Änderungen 
des Haushaltsplans 2024 anfallen: 

• Änderungen im Rahmen der Fachausschüsse
• Investitionsentscheidungen
• Änderungen durch Steuerschätzung November 2023
• LFAG Zuweisungen
• Sonstige Änderungen aufgrund aktueller Entwicklungen

Redaktionelle Anmerkungen



Aufwendungen für Abschreibungen und Erträge aus Sonderposten werden 
nahezu ausschließlich maschinell in die Haushaltsplanung einbezogen. 

In den Kontogruppen 53* werden die Abschreibungen dargestellt

In der Kontogruppe 415* werden die Erträge aus der Auflösung von Sonderposten 
aus Zuwendungen dargestellt.

Redaktionelle Anmerkungen – AfA/Sonderposten



Haushaltsaufstellung - Verfahren 2024

• Kämmerei erstellt 
Haushalt mit Prognosen 
und 

• passt Ansätze im ersten 
Entwurf an, sodass HH 
ausgeglichen ist

Vorschlags-
haushalt

• Anpassung aufgrund 
geänderter 
Voraussetzungen

• Ausgleich wenn möglich 
im jeweiligen TH

Anpassung 
Fachbereiche • Erläuterung

• Anpassungen

• Investitionsniveau

HWFA 04.10.

• Änderungen

• Ergänzungen

Fachausschüsse
• Vorstellung endgültiger 

HH 2024

HFWA 
28.11.2023

• Verabschiedung HH2024

Stadtrat 
12.12.2023 

NEU



Haushaltsaufstellung – Pauschale Kürzung
Aus den „Top30“ werden die „Top150“

„Top30“ im HH2023
• Pauschale Kürzung der Konten, 

die durchschnittlich am 
höchsten überplant waren

• Kürzung dieser Konten um 9%
verbesserte den HH2023 um 
rd. 850.000 EUR

• Auswirkungen im HH2023 
 Folgefolie

„Top150“ im HH2024
• Pauschale Kürzung der 

Kombination aus 
Kostenträger|Kostenstelle|Konto
die durchschnittlich am höchsten 
überplant waren

• Kürzung dieser Kombinationen um 
2,5% verbessert HH2024 um rd. 
160.000 EUR
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523110 Unterhaltung Grundstücke

523120 Unterhaltung Außenanlagen

523130 FM Unterhaltung Gebäude - laufender Unterhalt

523231 Reinigung der Gebäude inkl. seiner Bestandteile

523310 Unterh. Brücken, Tunnel, ingenieurtechnische Anl.

523380 Unterh. Straßen,Wege, Plätze, Verkehrsl., Brunnen

523410 Unterh. Denkmäler (Grundstücke, baul. Anlagen)

523500 Unterhaltung Fahrzeuge

523600 Unterhaltung der Maschinen und techn. Anlagen

523700 Unterhaltung der Betriebs- u. Geschäftsausstattung

524200 Essenskosten

524400 Lebensmittel, Arznei, Baumaterial, Laborbedarf...

524800 Sonstige bezogene Leistungen

524900 Sonstige Aufwendungen für Sachleistungen

524904 Werbung inkl. Prospekte u.ä.

525420 Kostenerstattungen an das Land

525510 Kostenerstattungen an private Unternehmen

525530 Stadtbildpflegefonds

525532 Soziale Stadt

525533 Stadtsanierung

529200 Aufw. für Dienstl.,Provisio./Nicht-KSK-pflichtig

541590 Zuweis., Zusch. - an den sonst.  privaten Bereich

541900 Zuweis., Zusch. - an Sonstige

561200 Aus- und Fortbildung, Umschulung

561300 Reisekosten

561500 Dienst- u. Schutzkleidung, Ausrüstungsgegenstände

562100 Mieten, Pachten und Erbbauzinsen

562402 EDV-Software inkl. Wartung

562500 Sachverständige, Gerichte u. ä.

569310 Bewirtung

Auswertung „Top30“ Haushalt 2023

Ist 2023 - Stand 09/2023 Plan 2023 noch verfügbar



- Staatsvertrag über Dienstherrenwechsel bis 2022 durch PPA abgewickelt

- Satzung PPA wurde geändert, wechseln Beamte zwischen verschiedenen 
Gemeinden oder dem Land, sind für bestehende Pensionsverpflichtungen 
Abfindungen zu zahlen

- Weggang eines Beamten kostet Geld

- Wird ein Beamter übernommen, bringt dieser Geld mit

Dienstherrenwechsel Beamte



Folge:

1. Ergbnisneutrale Planung auf zwei neu angelegten Konten
 Ertragskonto #462920 300.000 EUR
Aufwandskonto #561920 300.000 EUR

2. Haushaltsvermerk hinsichtlich Deckungsfähigkeit mit Personalkosten angepasst

Dienstherrenwechsel Beamte



Anpassungen in Haushaltssatzung und -
vermerk

• Konten Dienstherrenwechsel (Personalkosten)

• Altersteilzeit Aufstockungsbetrag (Personalkosten)

• Kleinbetragsregelung 3 EUR auf 5 EUR



Einheitliches KTR-Layout

• Aufstellung ist systemgeneriert

• Einheitliche Darstellung in allen 
Ausschüsse

• Zusammenfassende Infos je KTR

• Daten müssen durch die FB‘e
nicht händisch in KTR-Listen 
übertragen werden



Kostenträger im Kopf des Blattes 

Kostenstellen des Kostenträgers

Ertrags- und Aufwands
positionen

Personalaufwand 
summiert

Wichtige 
Positionen aus der 
Ergebnisgliederung



2. Ergbnishaushalt



2. Ergbnishaushalt
Überblick
Steuereinnahmen
Zuweisungen LFAG



Überblick
Plan2024

E 01 Steuern und ähnliche Abgaben - 30.760.000 

E 02 Zuwendungen, allg.Umlagen u.sonst. Transfererträge - 13.523.805 

E 03 Erträge der sozialen Sicherung -850.000 

E 04 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte - 5.950.850 

E 05 Privatrechtliche Leistungsentgelte - 4.110.110 

E 06 Kostenerstattungen und Kostenumlagen -804.600 

E 07 Sonstige laufende Erträge - 6.379.300 

E 08 Summe der laufenden Erträge aus Verwaltungstätigkeit - 62.378.665 

E 09 Personal - und Versorgungsaufwendungen 25.833.600 

E 10 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 9.898.620 

E 11 Abschreibungen 5.895.900 

E 12 Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendg 15.675.700 

E 13 Aufwendungen der sozialen Sicherung 921.300 

E 14 Sonstige laufende Aufwendungen 3.836.790 

E 15 Summe der laufenden Aufwendungen aus 
Verwaltungstätigkeit

62.061.910 

E 16 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit -316.755 

E 17 Zins- und sonstige Finanzerträge - 93.320 

E 18 Zins- und sonstige Finanzaufwendungen 363.850 

E 19 Saldo der Zins- und sonst. Finanzerträge u. -aufw. 270.530 

E 20 Ordentliches Ergebnis -46.225 

E 22A Aufw. aus internen Leistungsbeziehungen 5.385.800 

E 22E Erträge aus internen Leistungsbeziehungen - 5.385.800 

E 23 Jahresergebnis (Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag) -46.225 



Überblick
Ist2021 Ist2022 Plan2023 Plan2024 Plan2025 Plan2026 Plan2027

E 01 Steuern und ähnliche Abgaben - 30.760.000 

E 02 Zuwendungen, allg.Umlagen u.sonst. Transfererträge - 13.523.805 

E 03 Erträge der sozialen Sicherung -850.000 

E 04 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte - 5.950.850 

E 05 Privatrechtliche Leistungsentgelte - 4.110.110 

E 06 Kostenerstattungen und Kostenumlagen -804.600 

E 07 Sonstige laufende Erträge - 6.379.300 

E 08 Summe der laufenden Erträge aus Verwaltungstätigkeit -51.328.265 -58.254.381 - 61.145.620 - 62.378.665 - 61.028.515 - 62.782.665 - 64.094.265 

E 09 Personal - und Versorgungsaufwendungen 25.833.600 

E 10 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 9.898.620 

E 11 Abschreibungen 5.895.900 

E 12 Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendg 15.675.700 

E 13 Aufwendungen der sozialen Sicherung 921.300 

E 14 Sonstige laufende Aufwendungen 3.836.790 

E 15 Summe der laufenden Aufwendungen aus 
Verwaltungstätigkeit

50.501.473 58.028.047 60.965.500 62.061.910 61.020.160 62.733.860 64.087.360 

E 16 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit -316.755 

E 17 Zins- und sonstige Finanzerträge - 93.320 

E 18 Zins- und sonstige Finanzaufwendungen 363.850 

E 19 Saldo der Zins- und sonst. Finanzerträge u. -aufw. 270.530 

E 20 Ordentliches Ergebnis - 670.367 - 152.605 -48.550 -46.225 603.545 529.245 547.095 

E 22A Aufw. aus internen Leistungsbeziehungen 5.385.800 

E 22E Erträge aus internen Leistungsbeziehungen - 5.385.800 

E 23 Jahresergebnis (Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag) - 670.359 - 152.608 -48.550 -46.225 603.545 529.245 547.095 



Überblick
Ist2021 Ist2022 Plan2023 Plan2024 Plan2025 Plan2026 Plan2027

E 01 Steuern und ähnliche Abgaben -27.726.928 -31.689.977 - 32.795.000 - 30.760.000 - 32.160.000 - 33.300.000 - 34.140.000 

E 02 Zuwendungen, allg.Umlagen u.sonst. Transfererträge -12.522.043 -13.349.520 - 12.465.400 - 13.523.805 - 13.377.205 - 13.625.605 - 13.732.055 

E 03 Erträge der sozialen Sicherung - 777.365 - 915.314 -800.000 -850.000 -850.000 -850.000 -850.000 

E 04 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte -4.370.201 -5.770.491 - 5.075.460 - 5.950.850 - 6.158.050 - 6.365.850 - 6.583.050 

E 05 Privatrechtliche Leistungsentgelte -1.927.319 -2.728.964 - 3.762.510 - 4.110.110 - 4.125.310 - 4.196.910 - 4.309.810 

E 06 Kostenerstattungen und Kostenumlagen - 674.652 - 841.918 - 1.040.550 -804.600 -669.500 -713.500 -705.800 

E 07 Sonstige laufende Erträge -3.329.757 -2.958.189 - 5.206.700 - 6.379.300 - 3.688.450 - 3.730.800 - 3.773.550 

E 08 Summe der laufenden Erträge aus Verwaltungstätigkeit -51.328.265 -58.254.381 - 61.145.620 - 62.378.665 - 61.028.515 - 62.782.665 - 64.094.265 

E 09 Personal - und Versorgungsaufwendungen 19.869.663 21.166.028 23.197.250 25.833.600 26.349.900 26.974.500 27.807.300 

E 10 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 6.851.417 7.989.796 10.623.870 9.898.620 8.586.320 8.568.620 8.157.020 

E 11 Abschreibungen 5.419.571 5.749.111 5.510.000 5.895.900 5.890.200 5.987.200 6.105.800 

E 12 Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendg 14.393.083 14.788.366 17.219.520 15.675.700 15.610.300 16.533.300 17.245.300 

E 13 Aufwendungen der sozialen Sicherung 510.266 1.257.404 868.000 921.300 918.100 918.100 918.000 

E 14 Sonstige laufende Aufwendungen 3.457.476 7.077.346 3.546.860 3.836.790 3.665.340 3.752.140 3.853.940 

E 15 Summe der laufenden Aufwendungen aus 
Verwaltungstätigkeit

50.501.473 58.028.047 60.965.500 62.061.910 61.020.160 62.733.860 64.087.360 

E 16 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit - 826.794 - 226.332 -180.120 -316.755 - 8.355 -48.805 - 6.905 

E 17 Zins- und sonstige Finanzerträge - 52.455 - 45.303 - 93.270 - 93.320 - 93.300 - 93.200 - 93.200 

E 18 Zins- und sonstige Finanzaufwendungen 208.881 119.031 224.840 363.850 705.200 671.250 647.200 

E 19 Saldo der Zins- und sonst. Finanzerträge u. -aufw. 156.426 73.728 131.570 270.530 611.900 578.050 554.000 

E 20 Ordentliches Ergebnis - 670.367 - 152.605 -48.550 -46.225 603.545 529.245 547.095 

E 22A Aufw. aus internen Leistungsbeziehungen 3.082.294 5.675.100 4.898.450 5.385.800 4.812.100 4.887.600 4.965.200 

E 22E Erträge aus internen Leistungsbeziehungen -3.082.295 -5.675.100 - 4.898.450 - 5.385.800 - 4.812.100 - 4.887.600 - 4.965.200 

E 23 Jahresergebnis (Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag) - 670.359 - 152.608 -48.550 -46.225 603.545 529.245 547.095 



Überblick
Ist2021 Ist2022 Plan2023 Plan2024 Plan2025 Plan2026 Plan2027

E 01 Steuern und ähnliche Abgaben -27.726.928 -31.689.977 - 32.795.000 - 30.760.000 - 32.160.000 - 33.300.000 - 34.140.000 

E 02 Zuwendungen, allg.Umlagen u.sonst. Transfererträge -12.522.043 -13.349.520 - 12.465.400 - 13.523.805 - 13.377.205 - 13.625.605 - 13.732.055 
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Grundlage der Berechnung der Kreisumlage sind jeweils die letzten vier abgeschlossen Quartale vor 
Beginn des Haushaltsjahres (4. Quartal 2022, 1. -3. Quartal 2023). Durch das frühzeitige Aufstellen des 
Entwurfes des Haushaltsplanes steht die endgültige Höhe der Kreisumlage noch nicht fest. Sie wurde 
zunächst mit einem Betrag von 13.210.000 EUR eingeplant.

Bis zur Sitzung des HFWA am 28.11.2023 wird die endgültige Höhe der Kreisumlage feststehen und 
mögliche Änderungen dann vorgestellt.

Kreisumlage



3. Finanzhaushalt
Überblick



Überblick Finanzrechnung
FinGl Plan2024
F 01 Steuern und ähnliche Abgaben 30.760.000 
F 02 Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige Transfereinzahlungen 11.829.405 
F 03 Einzahlungen der sozialen Sicherung 850.000 
F 04 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 4.675.850 
F 05 Privatrechtliche Leistungsentgelte 4.110.110 
F 06 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 804.600 
F 07 Sonstige laufende Einzahlungen 3.704.100 
F 08 Summe der laufenden Einzahlungen aus Verwaltungstätigkeit 56.734.065 
F 09 Personal- und Versorgungsauszahlungen -25.209.000 
F 10 Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen - 9.898.620 
F 12 Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaus- zahlungen -15.675.700 
F 13 Auszahlungen der sozialen Sicherung - 921.300 
F 14 Sonstige laufende Auszahlungen - 3.502.390 
F 15 Summe der laufenden Auszahlungen aus Verwaltungstätigkeit -55.207.010 
F 16 Saldo d.  lfd. Ein- und Auszahlungen aus Verwaltungstätigkeit 1.527.055 
F 17 Zins- und sonstige Finanzeinzahlungen 93.320 
F 18 Zins- und sonstige Finanzauszahlungen - 363.850 
F 20 Saldo der ordentlichen Ein- u. Auszahlungen 1.256.525 
F 24 Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 9.180.000 
F 25 Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 625.000 
F 26 Sonstige Investitionseinzahlungen
F 27 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 9.805.000 
F 28 Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände - 9.679.400 
F 29 Auszahlungen für Sachanlagen -14.168.500 
F 30 Auszahlungen für Finanzanlagen - 624.000 
F 31 Sonstige Investitionsauszahlungen
F 32 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit -24.471.900 
F 33 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitions tätigkeit -14.666.900 
F 34 Finanzmitttelüberschuss/-fehlbetrag -13.410.375 
F 35  Aufnahme von Investitionskrediten 14.245.575 
F 36  Tilgung von Investitionskrediten - 835.200 
F 37 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitions- krediten 13.410.375 



Überblick Finanzrechnung
FinGl Ist2021 Ist2022 Plan2023 Plan2024 Plan2025 Plan2026 Plan2027
F 01 Steuern und ähnliche Abgaben 30.760.000 
F 02 Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige Transfereinzahlungen 11.829.405 
F 03 Einzahlungen der sozialen Sicherung 850.000 
F 04 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 4.675.850 
F 05 Privatrechtliche Leistungsentgelte 4.110.110 
F 06 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 804.600 
F 07 Sonstige laufende Einzahlungen 3.704.100 
F 08 Summe der laufenden Einzahlungen aus Verwaltungs tätigkeit 48.259.151 50.914.689 56.274.920 56.734.065 56.897.715 58.442.265 59.545.265 
F 09 Personal- und Versorgungsauszahlungen -25.209.000 
F 10 Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen - 9.898.620 
F 12 Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaus- zahlungen -15.675.700 
F 13 Auszahlungen der sozialen Sicherung - 921.300 
F 14 Sonstige laufende Auszahlungen - 3.502.390 
F 15 Summe der laufenden Auszahlungen aus Verwaltungs tätigkeit -43.649.300 -47.408.961 -54.612.000 -55.207.010 -54.191.460 -55.788.760 -57.004.560 
F 16 Saldo d.  lfd. Ein- und Auszahlungen aus Verwaltungstätigkeit 4.609.851 3.505.728 1.662.920 1.527.055 2.706.255 2.653.505 2.540.705 
F 17 Zins- und sonstige Finanzeinzahlungen 93.320 
F 18 Zins- und sonstige Finanzauszahlungen - 363.850 
F 20 Saldo der ordentlichen Ein- u. Auszahlungen 4.461.131 3.438.791 1.531.350 1.256.525 2.094.355 2.075.455 1.986.705 
F 24 Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 9.180.000 
F 25 Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 625.000 
F 26 Sonstige Investitionseinzahlungen
F 27 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 412.722 424.545 13.721.000 9.805.000 2.260.000 560.000 280.000 
F 28 Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände - 9.679.400 
F 29 Auszahlungen für Sachanlagen -14.168.500 
F 30 Auszahlungen für Finanzanlagen - 624.000 
F 31 Sonstige Investitionsauszahlungen
F 32 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit - 4.643.430 - 6.958.187 -29.002.500 -24.471.900 -14.197.500 - 2.587.500 - 3.037.500 
F 33 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitions tätigkeit -14.666.900 -11.937.500 - 2.027.500 - 2.757.500 
F 34 Finanzmitttelüberschuss/-fehlbetrag 230.423 - 3.094.850 -13.750.150 -13.410.375 - 9.843.145 47.955 - 770.795 
F 35  Aufnahme von Investitionskrediten 14.245.575 
F 36  Tilgung von Investitionskrediten - 835.200 
F 37 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitions- krediten 13.410.375 



Überblick Finanzrechnung
FinGl Ist2021 Ist2022 Plan2023 Plan2024 Plan2025 Plan2026 Plan2027
F 01 Steuern und ähnliche Abgaben 27.729.365 28.657.830 32.795.000 30.760.000 32.160.000 33.300.000 34.140.000 
F 02 Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige Transfereinzahlungen 11.242.539 11.663.138 10.831.500 11.829.405 11.615.905 11.802.305 11.868.655 
F 03 Einzahlungen der sozialen Sicherung 693.086 1.039.007 800.000 850.000 850.000 850.000 850.000 
F 04 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 3.253.826 4.364.915 3.885.660 4.675.850 4.780.750 4.858.250 4.924.550 
F 05 Privatrechtliche Leistungsentgelte 2.038.105 2.778.591 3.762.510 4.110.110 4.125.310 4.196.910 4.309.810 
F 06 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 722.911 790.159 1.040.550 804.600 669.500 713.500 705.800 
F 07 Sonstige laufende Einzahlungen 2.579.319 1.621.049 3.159.700 3.704.100 2.696.250 2.721.300 2.746.450 
F 08 Summe der laufenden Einzahlungen aus Verwaltungs tätigkeit 48.259.151 50.914.689 56.274.920 56.734.065 56.897.715 58.442.265 59.545.265 
F 09 Personal- und Versorgungsauszahlungen -19.585.142 -20.492.956 -22.759.750 -25.209.000 -25.725.300 -26.349.900 -27.182.700 
F 10 Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen - 7.026.845 - 8.011.707 -10.623.870 - 9.898.620 - 8.586.320 - 8.568.620 - 8.157.020 
F 12 Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaus- zahlungen -14.040.041 -14.732.255 -17.219.520 -15.675.700 -15.610.300 -16.533.300 -17.245.300 
F 13 Auszahlungen der sozialen Sicherung - 440.946 - 1.344.418 - 868.000 - 921.300 - 918.100 - 918.100 - 918.000 
F 14 Sonstige laufende Auszahlungen - 2.556.326 - 2.827.625 - 3.140.860 - 3.502.390 - 3.351.440 - 3.418.840 - 3.501.540 
F 15 Summe der laufenden Auszahlungen aus Verwaltungs tätigkeit -43.649.300 -47.408.961 -54.612.000 -55.207.010 -54.191.460 -55.788.760 -57.004.560 
F 16 Saldo d.  lfd. Ein- und Auszahlungen aus Verwaltungstätigkeit 4.609.851 3.505.728 1.662.920 1.527.055 2.706.255 2.653.505 2.540.705 
F 17 Zins- und sonstige Finanzeinzahlungen 53.798 52.631 93.270 93.320 93.300 93.200 93.200 
F 18 Zins- und sonstige Finanzauszahlungen - 202.518 - 119.568 - 224.840 - 363.850 - 705.200 - 671.250 - 647.200 
F 20 Saldo der ordentlichen Ein- u. Auszahlungen 4.461.131 3.438.791 1.531.350 1.256.525 2.094.355 2.075.455 1.986.705 
F 24 Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 112.714 194.517 11.451.900 9.180.000 1.000.000 
F 25 Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 147.315 143.003 1.390.900 625.000 1.260.000 560.000 280.000 
F 26 Sonstige Investitionseinzahlungen 152.693 87.025 878.200 
F 27 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 412.722 424.545 13.721.000 9.805.000 2.260.000 560.000 280.000 
F 28 Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände - 755.663 - 763.355 -13.714.500 - 9.679.400 - 722.500 - 722.500 - 1.442.500 
F 29 Auszahlungen für Sachanlagen - 3.850.008 - 4.744.478 -14.068.000 -14.168.500 -12.345.000 - 595.000 - 195.000 
F 30 Auszahlungen für Finanzanlagen - 1.400.000 - 1.200.000 - 624.000 - 1.130.000 - 1.270.000 - 1.400.000 
F 31 Sonstige Investitionsauszahlungen - 37.759 - 50.354 - 20.000 
F 32 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit - 4.643.430 - 6.958.187 -29.002.500 -24.471.900 -14.197.500 - 2.587.500 - 3.037.500 
F 33 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitions tätigkeit - 4.230.708 - 6.533.642 -15.281.500 -14.666.900 -11.937.500 - 2.027.500 - 2.757.500 
F 34 Finanzmitttelüberschuss/-fehlbetrag 230.423 - 3.094.850 -13.750.150 -13.410.375 - 9.843.145 47.955 - 770.795 
F 35  Aufnahme von Investitionskrediten 1.891.653 1.263.691 14.348.350 14.245.575 
F 36  Tilgung von Investitionskrediten - 2.256.942 - 1.167.593 - 598.200 - 835.200 - 1.147.550 - 1.175.350 - 1.204.000 
F 37 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitions- krediten - 365.289 96.098 13.750.150 13.410.375 - 1.147.550 - 1.175.350 - 1.204.000 



Überblick Finanzrechnung
FinGl Ist2021 Ist2022 Plan2023 Plan2024 Plan2025 Plan2026 Plan2027
F 01 Steuern und ähnliche Abgaben 27.729.365 28.657.830 32.795.000 30.760.000 32.160.000 33.300.000 34.140.000 
F 02 Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige Transfereinzahlungen 11.242.539 11.663.138 10.831.500 11.829.405 11.615.905 11.802.305 11.868.655 
F 03 Einzahlungen der sozialen Sicherung 693.086 1.039.007 800.000 850.000 850.000 850.000 850.000 
F 04 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 3.253.826 4.364.915 3.885.660 4.675.850 4.780.750 4.858.250 4.924.550 
F 05 Privatrechtliche Leistungsentgelte 2.038.105 2.778.591 3.762.510 4.110.110 4.125.310 4.196.910 4.309.810 
F 06 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 722.911 790.159 1.040.550 804.600 669.500 713.500 705.800 
F 07 Sonstige laufende Einzahlungen 2.579.319 1.621.049 3.159.700 3.704.100 2.696.250 2.721.300 2.746.450 
F 08 Summe der laufenden Einzahlungen aus Verwaltungs tätigkeit 48.259.151 50.914.689 56.274.920 56.734.065 56.897.715 58.442.265 59.545.265 
F 09 Personal- und Versorgungsauszahlungen -19.585.142 -20.492.956 -22.759.750 -25.209.000 -25.725.300 -26.349.900 -27.182.700 
F 10 Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen - 7.026.845 - 8.011.707 -10.623.870 - 9.898.620 - 8.586.320 - 8.568.620 - 8.157.020 
F 12 Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaus- zahlungen -14.040.041 -14.732.255 -17.219.520 -15.675.700 -15.610.300 -16.533.300 -17.245.300 
F 13 Auszahlungen der sozialen Sicherung - 440.946 - 1.344.418 - 868.000 - 921.300 - 918.100 - 918.100 - 918.000 
F 14 Sonstige laufende Auszahlungen - 2.556.326 - 2.827.625 - 3.140.860 - 3.502.390 - 3.351.440 - 3.418.840 - 3.501.540 
F 15 Summe der laufenden Auszahlungen aus Verwaltungs tätigkeit -43.649.300 -47.408.961 -54.612.000 -55.207.010 -54.191.460 -55.788.760 -57.004.560 
F 16 Saldo d.  lfd. Ein- und Auszahlungen aus Verwaltungstätigkeit 4.609.851 3.505.728 1.662.920 1.527.055 2.706.255 2.653.505 2.540.705 
F 17 Zins- und sonstige Finanzeinzahlungen 53.798 52.631 93.270 93.320 93.300 93.200 93.200 
F 18 Zins- und sonstige Finanzauszahlungen - 202.518 - 119.568 - 224.840 - 363.850 - 705.200 - 671.250 - 647.200 
F 20 Saldo der ordentlichen Ein- u. Auszahlungen 4.461.131 3.438.791 1.531.350 1.256.525 2.094.355 2.075.455 1.986.705 
F 24 Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 112.714 194.517 11.451.900 9.180.000 1.000.000 
F 25 Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 147.315 143.003 1.390.900 625.000 1.260.000 560.000 280.000 
F 26 Sonstige Investitionseinzahlungen 152.693 87.025 878.200 
F 27 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 412.722 424.545 13.721.000 9.805.000 2.260.000 560.000 280.000 
F 28 Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände - 755.663 - 763.355 -13.714.500 - 9.679.400 - 722.500 - 722.500 - 1.442.500 
F 29 Auszahlungen für Sachanlagen - 3.850.008 - 4.744.478 -14.068.000 -14.168.500 -12.345.000 - 595.000 - 195.000 
F 30 Auszahlungen für Finanzanlagen - 1.400.000 - 1.200.000 - 624.000 - 1.130.000 - 1.270.000 - 1.400.000 
F 31 Sonstige Investitionsauszahlungen - 37.759 - 50.354 - 20.000 
F 32 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit - 4.643.430 - 6.958.187 -29.002.500 -24.471.900 -14.197.500 - 2.587.500 - 3.037.500 
F 33 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitions tätigkeit - 4.230.708 - 6.533.642 -15.281.500 -14.666.900 -11.937.500 - 2.027.500 - 2.757.500 
F 34 Finanzmitttelüberschuss/-fehlbetrag 230.423 - 3.094.850 -13.750.150 -13.410.375 - 9.843.145 47.955 - 770.795 
F 35  Aufnahme von Investitionskrediten 1.891.653 1.263.691 14.348.350 14.245.575 
F 36  Tilgung von Investitionskrediten - 2.256.942 - 1.167.593 - 598.200 - 835.200 - 1.147.550 - 1.175.350 - 1.204.000 
F 37 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitions- krediten - 365.289 96.098 13.750.150 13.410.375 - 1.147.550 - 1.175.350 - 1.204.000 



4. Investitionen 
Überblick
Plan/Ist Vorjahre
Investitionskredite 



Investitionen
FinGl Ist2021 Ist2022 Plan2023 Plan2024 Plan2025 Plan2026 Plan2027
F 01 Steuern und ähnliche Abgaben 27.729.365 28.657.830 32.795.000 30.760.000 32.160.000 33.300.000 34.140.000 
F 02 Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige Transfereinzahlungen 11.242.539 11.663.138 10.831.500 11.829.405 11.615.905 11.802.305 11.868.655 
F 03 Einzahlungen der sozialen Sicherung 693.086 1.039.007 800.000 850.000 850.000 850.000 850.000 
F 04 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 3.253.826 4.364.915 3.885.660 4.675.850 4.780.750 4.858.250 4.924.550 
F 05 Privatrechtliche Leistungsentgelte 2.038.105 2.778.591 3.762.510 4.110.110 4.125.310 4.196.910 4.309.810 
F 06 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 722.911 790.159 1.040.550 804.600 669.500 713.500 705.800 
F 07 Sonstige laufende Einzahlungen 2.579.319 1.621.049 3.159.700 3.704.100 2.696.250 2.721.300 2.746.450 
F 08 Summe der laufenden Einzahlungen aus Verwaltungs tätigkeit 48.259.151 50.914.689 56.274.920 56.734.065 56.897.715 58.442.265 59.545.265 
F 09 Personal- und Versorgungsauszahlungen -19.585.142 -20.492.956 -22.759.750 -25.209.000 -25.725.300 -26.349.900 -27.182.700 
F 10 Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen - 7.026.845 - 8.011.707 -10.623.870 - 9.898.620 - 8.586.320 - 8.568.620 - 8.157.020 
F 12 Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaus- zahlungen -14.040.041 -14.732.255 -17.219.520 -15.675.700 -15.610.300 -16.533.300 -17.245.300 
F 13 Auszahlungen der sozialen Sicherung - 440.946 - 1.344.418 - 868.000 - 921.300 - 918.100 - 918.100 - 918.000 
F 14 Sonstige laufende Auszahlungen - 2.556.326 - 2.827.625 - 3.140.860 - 3.502.390 - 3.351.440 - 3.418.840 - 3.501.540 
F 15 Summe der laufenden Auszahlungen aus Verwaltungs tätigkeit -43.649.300 -47.408.961 -54.612.000 -55.207.010 -54.191.460 -55.788.760 -57.004.560 
F 16 Saldo d.  lfd. Ein- und Auszahlungen aus Verwaltungstätigkeit 4.609.851 3.505.728 1.662.920 1.527.055 2.706.255 2.653.505 2.540.705 
F 17 Zins- und sonstige Finanzeinzahlungen 53.798 52.631 93.270 93.320 93.300 93.200 93.200 
F 18 Zins- und sonstige Finanzauszahlungen - 202.518 - 119.568 - 224.840 - 363.850 - 705.200 - 671.250 - 647.200 
F 20 Saldo der ordentlichen Ein- u. Auszahlungen 4.461.131 3.438.791 1.531.350 1.256.525 2.094.355 2.075.455 1.986.705 
F 24 Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 112.714 194.517 11.451.900 9.180.000 1.000.000 
F 25 Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 147.315 143.003 1.390.900 625.000 1.260.000 560.000 280.000 
F 26 Sonstige Investitionseinzahlungen 152.693 87.025 878.200 
F 27 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 412.722 424.545 13.721.000 9.805.000 2.260.000 560.000 280.000 
F 28 Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände - 755.663 - 763.355 -13.714.500 - 9.679.400 - 722.500 - 722.500 - 1.442.500 
F 29 Auszahlungen für Sachanlagen - 3.850.008 - 4.744.478 -14.068.000 -14.168.500 -12.345.000 - 595.000 - 195.000 
F 30 Auszahlungen für Finanzanlagen - 1.400.000 - 1.200.000 - 624.000 - 1.130.000 - 1.270.000 - 1.400.000 
F 31 Sonstige Investitionsauszahlungen - 37.759 - 50.354 - 20.000 
F 32 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit - 4.643.430 - 6.958.187 -29.002.500 -24.471.900 -14.197.500 - 2.587.500 - 3.037.500 
F 33 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitions tätigkeit - 4.230.708 - 6.533.642 -15.281.500 -14.666.900 -11.937.500 - 2.027.500 - 2.757.500 
F 34 Finanzmitttelüberschuss/-fehlbetrag 230.423 - 3.094.850 -13.750.150 -13.410.375 - 9.843.145 47.955 - 770.795 
F 35  Aufnahme von Investitionskrediten 1.891.653 1.263.691 14.348.350 14.245.575 
F 36  Tilgung von Investitionskrediten - 2.256.942 - 1.167.593 - 598.200 - 835.200 - 1.147.550 - 1.175.350 - 1.204.000 
F 37 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitions- krediten - 365.289 96.098 13.750.150 13.410.375 - 1.147.550 - 1.175.350 - 1.204.000 



Überblick Investitionen

FinGl TH 2024 2025 2026 

F 28 Auszahlungen für immaterielle 
Vermögensgegenstände 100000 TH 1: Innere Dienste - 129.400 - 2.500 - 2.500 

400000 TH 4: Zentrale Finanzleistungen - 9.540.000 - 720.000 - 720.000 

800000 TH 8: Soziales und Sport - 10.000 

F 28 Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände Ergebnis - 9.679.400 - 722.500 - 722.500 

F 29 Auszahlungen für Sachanlagen 100000 TH 1: Innere Dienste - 285.500 

200000 TH 2: Kultur und Veranstaltungen - 15.000 

300000 TH 3: Wirtschaft und Tourismus - 25.000 

500000 TH 5: Bauen und Umwelt -12.958.000 -12.345.000 - 595.000 

600000 TH 6: Baubetriebshof - 144.500 

700000 TH 7: Öffentliche Sicherheit und Ordnung - 217.000 

800000 TH 8: Soziales und Sport - 523.500 

F 29 Auszahlungen für Sachanlagen Ergebnis -14.168.500 -12.345.000 - 595.000 

F 30 Auszahlungen für Finanzanlagen 400000 TH 4: Zentrale Finanzleistungen - 624.000 - 1.130.000 -1.270.000 
F 30 Auszahlungen für Finanzanlagen 
Ergebnis - 624.000 - 1.130.000 -1.270.000 

Mehrkosten Therme noch nicht berücksichtigt



Rückblick: Realisierungsquote
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5. Mittelfristige Finanzplanung 
Auswirkungen des aktuellen Investitionsprogramms
Grenze der „Freien Finanzspitze“



Problem: Folgejahre
Ist2021 Ist2022 Plan2023 Plan2024 Plan2025 Plan2026 Plan2027

E 01 Steuern und ähnliche Abgaben -27.726.928 -31.689.977 - 32.795.000 - 30.760.000 - 32.160.000 - 33.300.000 - 34.140.000 

E 02 Zuwendungen, allg.Umlagen u.sonst. Transfererträge -12.522.043 -13.349.520 - 12.465.400 - 13.523.805 - 13.377.205 - 13.625.605 - 13.732.055 

E 03 Erträge der sozialen Sicherung - 777.365 - 915.314 -800.000 -850.000 -850.000 -850.000 -850.000 

E 04 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte -4.370.201 -5.770.491 - 5.075.460 - 5.950.850 - 6.158.050 - 6.365.850 - 6.583.050 

E 05 Privatrechtliche Leistungsentgelte -1.927.319 -2.728.964 - 3.762.510 - 4.110.110 - 4.125.310 - 4.196.910 - 4.309.810 

E 06 Kostenerstattungen und Kostenumlagen - 674.652 - 841.918 - 1.040.550 -804.600 -669.500 -713.500 -705.800 

E 07 Sonstige laufende Erträge -3.329.757 -2.958.189 - 5.206.700 - 6.379.300 - 3.688.450 - 3.730.800 - 3.773.550 

E 08 Summe der laufenden Erträge aus Verwaltungstätigkeit -51.328.265 -58.254.381 - 61.145.620 - 62.378.665 - 61.028.515 - 62.782.665 - 64.094.265 

E 09 Personal - und Versorgungsaufwendungen 19.869.663 21.166.028 23.197.250 25.833.600 26.349.900 26.974.500 27.807.300 

E 10 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 6.851.417 7.989.796 10.623.870 9.898.620 8.586.320 8.568.620 8.157.020 

E 11 Abschreibungen 5.419.571 5.749.111 5.510.000 5.895.900 5.890.200 5.987.200 6.105.800 

E 12 Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendg 14.393.083 14.788.366 17.219.520 15.675.700 15.610.300 16.533.300 17.245.300 

E 13 Aufwendungen der sozialen Sicherung 510.266 1.257.404 868.000 921.300 918.100 918.100 918.000 

E 14 Sonstige laufende Aufwendungen 3.457.476 7.077.346 3.546.860 3.836.790 3.665.340 3.752.140 3.853.940 

E 15 Summe der laufenden Aufwendungen aus 
Verwaltungstätigkeit

50.501.473 58.028.047 60.965.500 62.061.910 61.020.160 62.733.860 64.087.360 

E 16 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit - 826.794 - 226.332 -180.120 -316.755 - 8.355 -48.805 - 6.905 

E 17 Zins- und sonstige Finanzerträge - 52.455 - 45.303 - 93.270 - 93.320 - 93.300 - 93.200 - 93.200 

E 18 Zins- und sonstige Finanzaufwendungen 208.881 119.031 224.840 363.850 705.200 671.250 647.200 

E 19 Saldo der Zins- und sonst. Finanzerträge u. -aufw. 156.426 73.728 131.570 270.530 611.900 578.050 554.000 

E 20 Ordentliches Ergebnis - 670.367 - 152.605 -48.550 -46.225 603.545 529.245 547.095 

E 22A Aufw. aus internen Leistungsbeziehungen 3.082.294 5.675.100 4.898.450 5.385.800 4.812.100 4.887.600 4.965.200 

E 22E Erträge aus internen Leistungsbeziehungen -3.082.295 -5.675.100 - 4.898.450 - 5.385.800 - 4.812.100 - 4.887.600 - 4.965.200 

E 23 Jahresergebnis (Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag) - 670.359 - 152.608 -48.550 -46.225 603.545 529.245 547.095 



Problem: Folgejahre
Ist2021 Ist2022 Plan2023 Plan2024 Plan2025 Plan2026 Plan2027

E 01 Steuern und ähnliche Abgaben -27.726.928 -31.689.977 - 32.795.000 - 30.760.000 - 32.160.000 - 33.300.000 - 34.140.000 

E 02 Zuwendungen, allg.Umlagen u.sonst. Transfererträge -12.522.043 -13.349.520 - 12.465.400 - 13.523.805 - 13.377.205 - 13.625.605 - 13.732.055 

E 03 Erträge der sozialen Sicherung - 777.365 - 915.314 -800.000 -850.000 -850.000 -850.000 -850.000 

E 04 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte -4.370.201 -5.770.491 - 5.075.460 - 5.950.850 - 6.158.050 - 6.365.850 - 6.583.050 

E 05 Privatrechtliche Leistungsentgelte -1.927.319 -2.728.964 - 3.762.510 - 4.110.110 - 4.125.310 - 4.196.910 - 4.309.810 

E 06 Kostenerstattungen und Kostenumlagen - 674.652 - 841.918 - 1.040.550 -804.600 -669.500 -713.500 -705.800 

E 07 Sonstige laufende Erträge -3.329.757 -2.958.189 - 5.206.700 - 6.379.300 - 3.688.450 - 3.730.800 - 3.773.550 

E 08 Summe der laufenden Erträge aus Verwaltungstätigkeit -51.328.265 -58.254.381 - 61.145.620 - 62.378.665 - 61.028.515 - 62.782.665 - 64.094.265 

E 09 Personal - und Versorgungsaufwendungen 19.869.663 21.166.028 23.197.250 25.833.600 26.349.900 26.974.500 27.807.300 

E 10 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 6.851.417 7.989.796 10.623.870 9.898.620 8.586.320 8.568.620 8.157.020 

E 11 Abschreibungen 5.419.571 5.749.111 5.510.000 5.895.900 5.890.200 5.987.200 6.105.800 

E 12 Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendg 14.393.083 14.788.366 17.219.520 15.675.700 15.610.300 16.533.300 17.245.300 

E 13 Aufwendungen der sozialen Sicherung 510.266 1.257.404 868.000 921.300 918.100 918.100 918.000 

E 14 Sonstige laufende Aufwendungen 3.457.476 7.077.346 3.546.860 3.836.790 3.665.340 3.752.140 3.853.940 

E 15 Summe der laufenden Aufwendungen aus 
Verwaltungstätigkeit

50.501.473 58.028.047 60.965.500 62.061.910 61.020.160 62.733.860 64.087.360 

E 16 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit - 826.794 - 226.332 -180.120 -316.755 - 8.355 -48.805 - 6.905 

E 17 Zins- und sonstige Finanzerträge - 52.455 - 45.303 - 93.270 - 93.320 - 93.300 - 93.200 - 93.200 

E 18 Zins- und sonstige Finanzaufwendungen 208.881 119.031 224.840 363.850 705.200 671.250 647.200 

E 19 Saldo der Zins- und sonst. Finanzerträge u. -aufw. 156.426 73.728 131.570 270.530 611.900 578.050 554.000 

E 20 Ordentliches Ergebnis - 670.367 - 152.605 -48.550 -46.225 603.545 529.245 547.095 

E 22A Aufw. aus internen Leistungsbeziehungen 3.082.294 5.675.100 4.898.450 5.385.800 4.812.100 4.887.600 4.965.200 

E 22E Erträge aus internen Leistungsbeziehungen -3.082.295 -5.675.100 - 4.898.450 - 5.385.800 - 4.812.100 - 4.887.600 - 4.965.200 

E 23 Jahresergebnis (Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag) - 670.359 - 152.608 -48.550 -46.225 603.545 529.245 547.095 



Investitionen: Auswirkungen auf Folgejahre

Beispielrechnung mit folgenden Annahmen:

Darlehensbetrag 10.000.000 EUR
Zinssatz 4%
Finanzierungsdauer 20 Jahre ab 01.07.2024
Nutzungsdauer 20 Jahre
Fertigstellung 01.01.2026
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Überblick Finanzrechnung
FinGl Ist2021 Ist2022 Plan2023 Plan2024 Plan2025 Plan2026 Plan2027
F 01 Steuern und ähnliche Abgaben 27.729.365 28.657.830 32.795.000 30.760.000 32.160.000 33.300.000 34.140.000 
F 02 Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige Transfereinzahlungen 11.242.539 11.663.138 10.831.500 11.829.405 11.615.905 11.802.305 11.868.655 
F 03 Einzahlungen der sozialen Sicherung 693.086 1.039.007 800.000 850.000 850.000 850.000 850.000 
F 04 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 3.253.826 4.364.915 3.885.660 4.675.850 4.780.750 4.858.250 4.924.550 
F 05 Privatrechtliche Leistungsentgelte 2.038.105 2.778.591 3.762.510 4.110.110 4.125.310 4.196.910 4.309.810 
F 06 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 722.911 790.159 1.040.550 804.600 669.500 713.500 705.800 
F 07 Sonstige laufende Einzahlungen 2.579.319 1.621.049 3.159.700 3.704.100 2.696.250 2.721.300 2.746.450 
F 08 Summe der laufenden Einzahlungen aus Verwaltungs tätigkeit 48.259.151 50.914.689 56.274.920 56.734.065 56.897.715 58.442.265 59.545.265 
F 09 Personal- und Versorgungsauszahlungen -19.585.142 -20.492.956 -22.759.750 -25.209.000 -25.725.300 -26.349.900 -27.182.700 
F 10 Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen - 7.026.845 - 8.011.707 -10.623.870 - 9.898.620 - 8.586.320 - 8.568.620 - 8.157.020 
F 12 Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaus- zahlungen -14.040.041 -14.732.255 -17.219.520 -15.675.700 -15.610.300 -16.533.300 -17.245.300 
F 13 Auszahlungen der sozialen Sicherung - 440.946 - 1.344.418 - 868.000 - 921.300 - 918.100 - 918.100 - 918.000 
F 14 Sonstige laufende Auszahlungen - 2.556.326 - 2.827.625 - 3.140.860 - 3.502.390 - 3.351.440 - 3.418.840 - 3.501.540 
F 15 Summe der laufenden Auszahlungen aus Verwaltungs tätigkeit -43.649.300 -47.408.961 -54.612.000 -55.207.010 -54.191.460 -55.788.760 -57.004.560 
F 16 Saldo d.  lfd. Ein- und Auszahlungen aus Verwaltungstätigkeit 4.609.851 3.505.728 1.662.920 1.527.055 2.706.255 2.653.505 2.540.705 
F 17 Zins- und sonstige Finanzeinzahlungen 53.798 52.631 93.270 93.320 93.300 93.200 93.200 
F 18 Zins- und sonstige Finanzauszahlungen - 202.518 - 119.568 - 224.840 - 363.850 - 705.200 - 671.250 - 647.200 
F 20 Saldo der ordentlichen Ein- u. Auszahlungen 4.461.131 3.438.791 1.531.350 1.256.525 2.094.355 2.075.455 1.986.705 
F 24 Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 112.714 194.517 11.451.900 9.180.000 1.000.000 
F 25 Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 147.315 143.003 1.390.900 625.000 1.260.000 560.000 280.000 
F 26 Sonstige Investitionseinzahlungen 152.693 87.025 878.200 
F 27 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 412.722 424.545 13.721.000 9.805.000 2.260.000 560.000 280.000 
F 28 Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände - 755.663 - 763.355 -13.714.500 - 9.679.400 - 722.500 - 722.500 - 1.442.500 
F 29 Auszahlungen für Sachanlagen - 3.850.008 - 4.744.478 -14.068.000 -14.168.500 -12.345.000 - 595.000 - 195.000 
F 30 Auszahlungen für Finanzanlagen - 1.400.000 - 1.200.000 - 624.000 - 1.130.000 - 1.270.000 - 1.400.000 
F 31 Sonstige Investitionsauszahlungen - 37.759 - 50.354 - 20.000 
F 32 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit - 4.643.430 - 6.958.187 -29.002.500 -24.471.900 -14.197.500 - 2.587.500 - 3.037.500 
F 33 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitions tätigkeit - 4.230.708 - 6.533.642 -15.281.500 -14.666.900 -11.937.500 - 2.027.500 - 2.757.500 
F 34 Finanzmitttelüberschuss/-fehlbetrag 230.423 - 3.094.850 -13.750.150 -13.410.375 - 9.843.145 47.955 - 770.795 
F 35  Aufnahme von Investitionskrediten 1.891.653 1.263.691 14.348.350 14.245.575 
F 36  Tilgung von Investitionskrediten - 2.256.942 - 1.167.593 - 598.200 - 835.200 - 1.147.550 - 1.175.350 - 1.204.000 
F 37 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitions- krediten - 365.289 96.098 13.750.150 13.410.375 - 1.147.550 - 1.175.350 - 1.204.000 



Überblick Investitionen 2024 - 2026
FinGl TH 2024 2025 2026 

F 28 Auszahlungen für immaterielle 
Vermögensgegenstände 100000 TH 1: Innere Dienste - 129.400 - 2.500 - 2.500 

400000 TH 4: Zentrale Finanzleistungen - 9.540.000 - 720.000 - 720.000 

800000 TH 8: Soziales und Sport - 10.000 

F 28 Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände Ergebnis - 9.679.400 - 722.500 - 722.500 

F 29 Auszahlungen für Sachanlagen 100000 TH 1: Innere Dienste - 285.500 

200000 TH 2: Kultur und Veranstaltungen - 15.000 

300000 TH 3: Wirtschaft und Tourismus - 25.000 

500000 TH 5: Bauen und Umwelt -12.958.000 -12.345.000 - 595.000 

600000 TH 6: Baubetriebshof - 144.500 

700000 TH 7: Öffentliche Sicherheit und Ordnung - 217.000 

800000 TH 8: Soziales und Sport - 523.500 

F 29 Auszahlungen für Sachanlagen Ergebnis -14.168.500 -12.345.000 - 595.000 

F 30 Auszahlungen für Finanzanlagen 400000 TH 4: Zentrale Finanzleistungen - 624.000 - 1.130.000 -1.270.000 

F 30 Auszahlungen für Finanzanlagen 
Ergebnis - 624.000 - 1.130.000 -1.270.000 

Noch nicht berücksichtigt

• Mehrkosten Therme

• Schulen/Kitas
• VOS
• Kita Ungstein
• Grundschule Grethen/Pesta

• Städtische Wohnungen
• Triftweg (24 WE)
• Friedelsheimer Str. (12 WE)

• Sonstige Projekte
• Limburg
• Stadion
• Salinarium (Technik)



Lösungsansatz 1 - Einsparen

• Investitionen zurückstellen, Förderungen prüfen
• Investitionen im Zeitverlauf strecken
• Aufwendungen kürzen



Lösungsansatz 2 – Mehreinnahmen
Zweitwohnungssteuer

• Mehreinnahmen je nach Gestaltung 
der Satzung

• 400.000 – 600.000 EUR

• Einnahmen gehen nicht in Umlagen

• Chance auf Mehreinnahmen ESt

Verpackungssteuer

• Potentiell hohes Aufkommen 
möglich (0,50 EUR – 1,00 EUR je 
Verpackung)

• Soll steuernde Wirkung haben und 
im Zeitverlauf gering werden

• Anhängig beim BVerfG

Bettensteuer

• Abschaffung Gästebeitrag

• Mehreinnahmen je nach Satzung 
möglich 

• 200.000 EUR

• EuGH-Urteil 07/2023 stellt 
Gästebeitrag ust-frei

Anpassung/Einführung von 
Gebühren

• Wurstmarktparkplatz

• Standgebühren Wurstmarkt

Hebesatz Gewerbesteuer

• 10 % = 277.000 EUR

• Mehreinnahmen über 
Nivellierungssatz bleiben vollständig 
bei der Stadt

Hebesatz Grundsteuer

• 10 % = 85.000 EUR

• Mehreinnahmen über 
Nivellierungssatz bleiben vollständig 
bei der Stadt



Fragen



Vielen Dank
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